nihil. Atq; hæc quidem non erant carneæ, sed igneæ: quo notatam credimus simplicitatem & puritatem doctrinæ apostolicæ, agendi quoq; ardorem. Habebant & gentium Philosophi linguas, sed mendaces, uasras, adulatorices, impuras & frigidissimas, soli apostolici uiri igneas habent. Hæc deniq; fuerunt dissectæ propter donorum diuersitatem. Sed & hæc ipsa signorum expositio mox in ipsis historici uerbis sequitur, Cœperuntq; loqui alijs linguis, prout spiritus dabat eloqui illis. Præterea indicat hic locus quæ necessaria sit apostolicis uiris linguarū cognitio. Non potuerunt apostoli terrarū esse doctores, nisi linguas prius didicissent. Hinc etiā Aur. Augustinus excellentissimus ecclesiæ doctor, lib. de Doct. Chri. 2. cap. 11. ac 12. multis demonstrat linguas, Hebræā in primis & Græcā, quibus utraq; testamēta exarata sunt, cū primis esse necessarias: imò eo loci ostēdit uarias sacrarum literarū interpretationes uersionesq; in alienas linguas opido esse utiles, easq; sensum magis adiuuare quàm impedire. Nostri uero qui neq; linguarū studiosi sunt, neq; classicorum scriptorum quicquam degustarunt, mox atq; diuersam in uerbis magis quàm sensu Bibliorum interpretationem uiderint, fidelissimos protinus interpretes prodicionis & hæreseos insimulant, imò & linguarū studium ceu prophanium exhibant, sophisticas autē nenas omnibus commendant: cum interim idem ille August. eodem de Doct. Chri. lib. 31. non humanitatis studia, aut linguas in sacris doceat uitandas, sed sophisticas argutias.

Erant autem Hierosolymis habitantes Iudæi, uiri religiosi ex omni natione earum, quæ sub cœlo sunt. Is rumor cum increbuisse, conuenit multitudo, & confusa est quòd audiret unusquisque lingua sua illos loquentes. Stupebant autem omnes, ac mirabantur, dicentes inter sese: Nōne ecce omnes isti qui loquuntur, Galilæi sunt? Et quomodo nos audimus eos sua quisque lingua in qua nati sumus? Parthi & Medi, & Elamitæ, & habitatores Mesopotamiæ, Iudææq; & Cappadociæ, Ponti & Asiæ, Phrygiæ & Pamphiliæ, Aegypti & partium Libyæ, eius quæ est finitima Cyrenæ, & aduenæ Romani, Iudæiq; & proselyti, Cretes & Arabes, audimus eos loquentes nostris linguis magnifica dei.

Sunt qui uiros istos putent ob festi celebritatem conuenisse. Quid si credamus Hierosolymis celeberrimā fuisse scholam, in qua lex diuina cū ciuibus Hierosolymitanis tum exteris etiā Iudæis sit publica lectione tradita. Varijs enim calamitatibus factū, ut gens Iudaica in omnē penē terrarū orbem dissecta, Hierosolymā tamen regni & spei suæ metropolim rediret, sed & suos legis cognoscendæ discendæue gratia mitteret: quæ admodum olim ueteres gentilium suos Athenas, nos nostros uel Lutetiam uel Agrippinam Coloniam literarū discendarū gratia mittebamus. Opinionem hanc iuuāt quæ clarius traduntur in huius operis cap. 6. de Libertinorū & Exterorū collegio: itē apud Ioan. in 1. & Matth. cap. 15. Vterq; enim ita scribit de Phariseorū (quos miserat Hierosolyma) moribus, quasi de nostris hæreticæ prauitatis scripisset inquisitoribus. Quin & Paulus apostolus Tarso Cilitiæ oriundus, ciuis Romanus, Hierosolymis ad pedes Gamalielis operā impendit literis sacris. Neq; uero hoc nouū cuiquam uideatur. Nulla enim gens unquam tam fuit infelix, ut religionis suæ & tuendæ, & propagandæ gratia non egregia instituerit ac aluerit collegia. Cum olim ipse deus Israelis institueret Rempub. primas Leuitico dedit collegio. Hoc enim religioni & doctrinæ consecratur. Apud Danielem legimus Babyloniorum regem suos habuisse Chaldæos, in quorum numero erat & Daniel. Porro apud Mosen legimus Aegyptiorum regem suos quoque coluisse Magos. Romani pontificum & augurum habuere collegia. Non ergo mirum est, si gens Iudaica suos quoq; habuerit legum consultos ac scribas, id est in sacris eruditos, qui in rebus dubijs certa dederint responsa. Hoc enim & Herodis tempore legi-

mus facitatum. Nam dum hic rogasset quonam loci nasciturus esset Messias? Scribæ ex prophetarum oraculis locum designarunt Bethleem. Proinde quod Romanis erant Aruspices qui ex libris respondebant Sibyllinis: id Iudæis Scribæ erant, qui respondebant ex libris prophetarum. Quod si plura huius generis annotare licet, iam sæcula nostra comprobarunt quanta sit uis collegiorum talium. Videmus enim quò monachorum colluuius & uniuersitatum scholæ Romanā religionem prouexerint. Oportet igitur & nos si saluam uolumus religionem Christianam, studia linguarum, sacrarum & humanarum literarum disciplinas excolere, iuuare, prouehere. Nam licet spiritus promissus sit, qui omnia doceat, attamen strenue laborantibus promissus est. Si enim sapientiam (inquit Solomon) ut aurum quæsieris, inuenies. Cui uero pileum hætenus imber compluit aureus? Labore, studio, & indefatigata diligentia paratur aurum. Proinde & sapientia cœlestis non otia, sed laborando paratur. Habet præterea dominus media quædam, quibus in cœtu suorum omnia ordine agit. Cæterum hoc loco confertur apostolorum choro schola Hierosolymitana, ita tamen ut humanis diuina longe præstet, adeoq; hæc nihil prorsus ad illum habeat. Hinc toties ingeminatur doctos Hierosolymitanæ academix prorsus obstupuisse. Cogitur enim omnis humana sapientia ad diuinam obstupescere, quod in speciem tam minutum synapi granum tantas de se exerit uires. Ad amplificationem huius pertinet quod mira uerborum exaggeratione tot linguæ, gentes, ac populi nominatim perstringuntur. In quo hoc tantum annotandum uidebatur quod Hebræi (authore Erasmo) Profelytos, hoc est פרוֹפֵלְיֹטוֹס eos dixere qui diuersæ factionis nati in ius Mosaicæ legis recepti essent. Hic quoq; disputatū est de linguarum miraculo, an singuli singulariter ac distincte cuiusuis gentis linguam sint loquuti: an uero sua utentes natia, quæq; gens suam intellexerit? Et posterius hoc tanq̄ probabilius factum esse, uideo placuisse plurimis, nempe quod apostoli hoc loco non Latine, Græce, uel Arabice loquuti sint, sed Iudaice, hic uero quamuis gentem in hac suam propriam intellexisse. Postea uero factum, ut in alias atq; alias regiones commigrantes, ijs usi sint linguis, quibus eius regionis homines utebantur. Arabibus ergo Arabice loquutos, Græcis Græce, &c.

Stupebant autem omnes, ac mirabantur inter se, dicentes: Quidnam uult hoc esse? Alij aut irridētes, dicebāt: Musto expleti sunt isti.

Typus est rerum futurarum, semper fore in ecclesia uiros, qui simplici mente non intellecta quærant, illis autem se manifestaturum dominum. Rursus alios futuros, qui omnia diuina contempnant, ac cōuictis incessant. Id enim illi hic quoq; faciunt, qui apostolos ebrietatis & insanix infimulant, Similia multa habes in euangelio Ioannis cap. 6. 7. 8. 10. 11. &c.

Stans aut Petrus cum undecim, extulit uocem suā, ac loquutus est eis: Viri Iudæi, & qui habitatis Hierosolymis uniuersi, hoc uobis notum sit, & auribus percipite uerba mea: Non enim sicut uos existimatis, hi ebrj sunt, quum sit hora diei tertia. Sed hoc est, quod dictum est per prophetā Iohel: Et erit in nouissimis diebus, dicit deus, effundam de spiritu meo super omnē carnem. Et prophetabūt filij uestri, & filix uestræ, iuuenes uestri uisiones uidebunt, & seniores uestri somnia somniabunt. Et quidē super seruos meos, & super ancillas meas in diebus illis effundā de spiritu meo, & prophetabūt, & dabo prodigia in cœlo superne, & signa in terra inferne, sanguinem, & ignem, & uaporem fumi. Sol conuertetur in tenebras, & luna in sanguinē, antequam ueniat dies ille domini magnus atq; illustris. Et futurum est, ut omnis quicumq; inuocauerit nomen domini, seruetur.

Bonus gregis pastor constanti animo prodir, occasionem ex tumultu capiens prædicandi

dicandi Christi, & expurgandi se suosque de calumnia, rursus exponendi per propheti-
cum oraculum, factum illud de quo illi mirabantur. Adiungit autem Lucas Petro un-
decim, ne quis principatum cogitaret, aliosque Petro inferiores crederet. Cæterum pri-
ma orationis pars agnoscit genus Iudiciale. Nam apologetica est. Posterior didactica *Oratio Petri.*
siue demonstratiua est. Nam expositione docet Iesum esse Christum, iam & breui, sed
commodo utitur exordiolo. Argumentatur item à tempore. Tertia diei est, ergo ebrii
non sunt. Quæ argumentatio non ualeret, si illi horas more nostro digessissent. Baby-
lonios enim imitati Iudæi, horas unà cum oriente sole auspicabatur, adeo ut nunc ter-
tia apud illos nobis uel ad nonam, uel octauam incidat. Cuius quidem rei aperta extat
signa apud Matthæum in 20. cap. Plura apud Gellium & Macrobius de diuisione diei.
Inde autem liquet Christum dominum hora diei nostræ duodecima in crucem suspen-
sum, expirasse tertia. Nam ut sexta illorum nobis duodecima est, sic nona, tertia est. Ergo
qui ebrii sunt, ad uesperam ebrii sunt. Nondum autem erat uesper, ergo ualebat argu-
mentatio. Locum autem produxit ex 2. Ioëlis cap. Quo nos primum discimus aposto-
los etsi donati iam essent spiritu sancto, non fuisse præfractos aut temerarios: sed faciles
& graues, qui omnia sua probabant scripturis. Sic enim rebus gestis aptabant ueterem
scripturam: ut in Mathematicis solet demonstrationi oculari uel practicæ aptari theo-
rica & agendorum regula. Imò libere ausim uetus testamentum uocare theoricā, quod
typum & prophetarum oracula attinet, nouum praticam. In hoc enim re ipsa completur,
quod spiritu & typo ibi præfigurabatur. Quod ergo Ioël futurum prædixerat, id hic
fit. Vtus est autem effundendi uerbo ad significandam muneris largitatem. At prophe-
tare non modo significat res diuinas denunciare & exponere, sed diuinas quoque res a-
gnosceret. Ita hæc uox apud Ieremiam quoque usurpata, dum ipse futurum prædiceret, ut
cognitio dei prorsus esset uulgaris futura. Hic uero Ioëlis locus potissimum accommo-
datus est rebus præsentibus, testimonium præbens rei præsentis, quod multi nunc pro-
phetarent. Et notanter dixit, Effundam de spiritu: & non, Effundam spiritum. Neque
enim diuina à nobis substantia potest circumscriptiue comprehendi, sed conferuntur
dona tantum spiritus sancti secundum mensuram. De quibus 1. Cor. 12. Deinde suffi-
ciente diuisione notat cognitionis plenitudinem, & quod nullum genus hominum ab
hoc munere exemptum sit, quo minus accipiat. Huc enim pertinent uisiones, prophe-
tia, & somnia, iuuenes quoque, senes, filii & filiarum. Deus enim olim sese reuelauit uel so-
mnijs, uel uisionibus. Significauit ergo plenissimam reuelationem uoluntatis dei. De-
inde Equidem super seruos, &c. per repetitionem siue Anadiplosin Hebraicam idem
repetit, quod antea dixit, quo certiora essent omnia: quasi dicat, Et sanè certissime ista
præstabo. Iam ad expositionem superiorum pertinet & hoc quod dixit, Super seruos.
Non enim quibusuis, sed seruis dei confertur spiritus. Porro sequentia, Et dabo prodi-
gia) sunt qui referant ad tempora Christi, propterea quod in morte eius sol obscura-
tus, & in cruce sanguis eius effusus sit. Sunt alij qui Crasin hic fieri dicant primi & po-
sterioris aduentus, ad posteriorem uero spectare prodigia. Ego uero crediderim omnia
prophetæ simplicissima esse. Prophetauit enim de Assyriorum irruptione in Iudæam,
de uictorijs Senacherib & crudelitate eius in populum exercenda, increpauit Iudæo-
rum peccata, sed & liberationem ab hoste & eius interitum prædixit, consolans reliquias.
Ibi uero occasionem accepit uaticinandi de regno Christi, & missione spiritus sancti.
Hoc absoluto redit ad pœnam, ac dicit, Cæterum priusquam hæc diuina & augusta ueniât,
oportebit uos purgari & excindi igne & gladio: quæ per amplificationem effert: ut Isaias
quoque in 13. cap. Babylonij excidium. Iam uero Petrus posteaquam eò per occasionem
delatus esset, ut prophetæ uerba de spiritu sancto adduceret, neque illud ommittere uoluit,
quod de pœna quoque impiorum adiunctum fuit, ueluti ex obliquo significans, excidium
æquale illis quoque futurum, si pergant impietate maiores suos sequi. Adiungit & illam
Christianæ religionis sententiam primariam, Omnis qui intocauerit nomen domini
saluus erit. Hinc uero occasionem accipit differendi de religione Christiana. Nam in-
uocandi uerbo totum pietatis negotium complexus est.

Viri Israëlitaë, audite uerba hæc: Iesum Nazarenum uirum exhibitum à deo erga uos uirtutibus & prodigijs, & signis, quæ fecit per illū deus in medio uestri, sicut & ipsi scitis, hunc definito cōsilio & præscientia dei traditum, quum accepisset per manus iniquorū, crucifixum interemistis, quem deus suscitauit solutis doloribus mortis, quatenus impossibile erat teneri illum ab ea. Dauid enim dicit de eo: Prouidebam dominum coram me semper, quoniam à dextris est mihi, ne commouear. Propter hoc lætatum est cor meum, & exultauit lingua mea: insuper & caro mea requiescet in spe. Quoniam non derelinques animam meā in inferno, nec sines ut sanctus tuus uideat corruptionē. Notas mihi fecisti uias uitæ, replebis me iucunditate cum facie tua.

*Predicatio
Christi apo-
stolica.*

Transitionis formula est: nunc enim pergit docere quomodo nomen domini inuocari possit, nimirum uera in Christū fide, quem probat uerum esse Messiam dei filium, idēq; resurrectionis, ascensionis & regni potissimum argumento. Docet autem expositione argumentosa, ita contexens Christi historiam, ut nihilominus scripturarum robore contradicentes conuincat, & peccatum Iudæis ob oculos reuocet. Nam Euangelium scelera quoq; accusat. Summa uero expositionis hæc est, Deus exhibuit nobis filium, hūc crucifixistis, sed deus excitauit eum, & dedit ei nomen, quod est supra omne nomen. Tandem uero huius expositionis fructum subiungit, cum rogantibus consilium, respondet, Resipiscite, &c. Virum uocat dominum per Catachresim, uel propter humanam naturā, uel ex more Hebraico, quibus *אדם* hominem significat. Quod autem à deo sit orbi datus, expositionis est. Ad probationem pertinet quod subdit, Prodigia & signa. Nam ista probant Iesum esse à deo, sicut patet Ioan. 3. 5. 10. cap. Non enim humana uirtute, sed diuina sunt patrata. Id quod iterum subiecit, Quæ fecit per eum deus, id est, ipsa diuina uirtus, Rursus ne quis offenderetur cruce & prodicione eius, ea quidem diuino tribuit consilio. Oportuit enim diuinæ satisfieri iustitiæ. Deniq; ne impietas excusationem inueniret, & obijceret, Si hæc consilio dei gesta sunt, ergo proditor Iudas & parricidæ Iudæi, consilio dei obsequuti, nihil peccarunt, protinus impios uocat & malitiam omnium istorū accusat, qui uel suffragio uel ulla alia re in culpa fuerant quod Iesus esset cruce suffixus. Hinc uero per resurrectionem quoq; crucis aufert scandalum, & sic probans Iesum esse Christum, Resurrectione enim uel in primis probatur Christi diuinitas. Quemadmodum uidere est ad Rom. 7. & Ioan. 20. Crediderim ergo deum hic iterum pro diuina usurpari natura. Porro dolores mortis scriptura, auctore Ioanne Chrysoft. uocat pericula mortis. Hoc ipsum ergo uidetur hic dixisse Petrus quod in Romanis Paulus, Christus excitatus à mortuis, non amplius moritur, mors illi amplius non dominatur. Impossibile enim erat, ut filius dei computresceret, qui primogenitus ex resurrectione esse debebat. Id quia dubium apud istos erat mox loco prophetæ confirmat, qui est in Psal. 15. In hunc si plura pararem actum agerem, Ipse enim Petrus testimonium, quantum quidem rei præsentis satis est, adaptat.

Viri fratres, quandoquidem licet libere dicere apud uos de patriarcha Dauid, quod & defunctus est, & sepultus est, & sepulchrū eius est apud nos usq; in hodiernū diem. Propheta igitur quum esset, & sciret quod iureiurādo iurasset sibi deus, futurum ut de fructu lumbi ipsius, quantum ad carnem, Christus exoriretur, ac sederet super sedem eius, præsciens loquutus est de resurrectione Christi, quod non derelicta sit in inferno anima eius, neq; caro eius uiderit corruptionem. Hunc Iesum suscitauit deus, cuius omnes nos sumus testes.

Principio

Principio utitur præmollitione siue exordiolo, auditorum à se indignationem auer-
 tens, & opinionem falsam eximens qua hæc tantum de Dauide exponebant. Dicit er-
 go: Hæc uero de Dauide non tantum sunt intelligenda, sed magis de Christo qui secun-
 dum carnem filius Dauidis erat. Probatio. Equidem Dauid mortuus est, & sepulchrū
 eius apud nos est, quo fit ut proprie hæc illi non possint competere. Quia uero spiritu
 futura præsciuit, & filij sui regnum perpetuum fore uidit, magna confidentia hæc de
 resurrectione Christi uaticinatus est, cuius regnum non potuisset dici perpetuū si ipse
 rex morte esset absumptus. Recte itaq; Non delegata est ad infernum anima eius, neq;
 corpus eius computruit. Vnde nos conijcimus, ueteres non minus agnouisse mortem
 resurrectionem & regnum Christi quàm nos. Porro ut nonnihil de descensu Christi *De descensu*
 ad inferos dicam, uideo negotium multis tam fuisse arduum, ut parum eius sint asse- *Christi ad inferos,*
 quiti. D. August. de præsentia dei ad Darda. cap. 2. hunc locum Petri citans, censet ani-
 mam Christi reuera descendisse ad inferos, sed nihil passam esse. Sunt qui apud infe-
 ros animam Christi nonnihil passam esse imprudenter satis asseuerent. Quia enim (in-
 quiunt) peccatum originale non modo corpus occidit, sed & animarum quoque cru-
 ciatum induxit, oportuit quidem corpus Christi mori, sed & animam eius nonnihil cru-
 ciari, ut totum uiuificaret hominem. At non uiderunt miseri, sublata causa morbi, sub-
 latum esse & morbum, & proinde cruciatum quoque morbi. Peccatum causa est pœ-
 næ mortis ac damnationis. Hoc sublato necessariam est & mortem, & cruciatum pœ-
 næ esse sublatum. Atqui peccatum morte Christi expiatum est, nihil ergo erat à morte
 dominica, cuius gratia pateretur anima Christi. Errarunt ergo foedissime qui Christi
 animam arbitraueri nonnihil esse passam. Quasi uero sanguine suo non omnia expia-
 rit peccata. Nam si aliquid passa est, propter peccatum passa est, ergo nondum expia-
 rat peccatum & proinde inefficax fuerat hostia Christi salutaris. Id qui dicit indignis-
 sime blasphematur meritum passionis domini. Videtur autem longe facilius & certius
 superesse ratio, qua ex hac difficultate elucemur, nempe, si scripturarum more per infe-
 ros intelligamus mortem ac sepulturam. Sic enim legimus Genesis 44. scriptum, Mori
 etur pater noster & deducunt famuli tui canos eius cum dolore ad inferos. Canos au-
 tem dixit senile corpus, at inferos sepulturam. Imò si probe expendamus hunc ipsum
 Dauidis locum quem Petrus citauit, uidebimus posteriorem particulam, Nec fines ut
 sanctus tuus uideat corruptionem, adiectam esse per exegetisim. Hac enim exponere uo-
 luit quid intellexerit per hanc loquutionem, Non derelinques animam meam in infer-
 no, id enim pollere, quasi quis dicat: Non permittes ut corpore extincto sepultoq; si-
 mul & uita interierit, cum & ipsa caro resurgere debeat. Nam & *הַאֵלֶּיךָ* non tantum si-
 gnificat tartarum, supplicij locū, sed & sepulchrum ac foueam. Germanus diceret: *du*
wirft mir seel nit lassen inn der grüben gestäcken. Ad hanc sententiam facit et illud quod Cypri-
 anus testatur hæc uerba Descendit ad inferna, non haberi in symbolo Romano, ac ne
 ab Orientis quidem ecclesijs addi. Vnde apparet ab ijs tandem adiectam esse particulā,
 qui aduersus Valentinianorū hæresim expresse corporis ueram mortem exprimere uo-
 luerunt. Cumq; non satis clarum uideretur, Mortuus & sepultus est, protinus ad eui-
 dentiorem rei expositionem adiecerunt, Descendit ad inferna: hoc est, reuera mortuus
 & sepultus est, atque ita etiam sepultus ut solent, de quibus dicimus, Descenderunt ad *Ezech. 20,*
 inferos, id est, mortui sunt. Et hæc quidem altera ratio est, qua hic nodus dissolui po-
 test. Superest & altera, ut per inferos intelligamus mortuos, sicuti per superos intelli-
 gimus uiuos. Deinde uero enallagen capiamus in uerbo descendendi, ita ut quod de per-
 sona Christi uidetur dici, de ipsa re, hoc est, redemptionis ui intelligamus, nempe mor-
 tuis quoque profuisse meritum mortis Christi. Nam hoc est descendere Christum ad
 inferos. Sic etiam indies ad nos descendit Christus, in uirtute utique non in persona.
 Et quoties obsecro personam Christi pro ipsa ponimus redemptione, iustitia & uita?
 Hæc descendit (loquimur autem per Ethologiam) ad defunctos patres sanctos. Et hanc
 sententiā fulciunt duo in priori Epistola Petri testimonia. Prius est, Christus in spiritu
 abiit, & spiritibus qui erant in carcere prædicauit. En habes Christū abisse in spiritu.

Quis uero Christi spiritus nisi uis, uita & euidentia meriti Christi? Sed abiit (dicitis) quod personæ est. Atqui hæc per Ethiologiam dicta esse probamus ex posteriori testimonio quod extat in 4. cap. sic, Nam in hoc mortuis quoq; (ἐν νεκροῖς) prædicatū est Euangelium. Ecce quod in 3. cap. spiritum dixerat, hic Euangelium uocat, & quod superius extulerat, In quo abiit & prædicauit, hic planius effert, Mortuis nunciatum siue prædicatum est Euangelium, id est, uis redemptionis Christi mortuis patribus sanctis profuit. Ita non necesse erit inquirere, An anima Christi (quæ tamen in manibus erat patris) ad resurrectionis usq; punctum inferos, limbum, siue tartarū descenderit? quid ibi fecerit? an quicquā ibi passa sit? Superuacaneæ enim quæstiones sunt. Illa uero quæ nos proposuimus, pio Lectori expendenda proposuimus. In his tamen & similibus ut nihil temere asserimus, ita prorsus nihil contendere uolumus, & iam ad historiam nostram redimus. Hunc Iesum (inquit) suscitauit deus: quæ sane clausula huius disputationis illatio est. Hanc denuo firmat testium copia, dicens, Cuius nos omnes sumus testes. Nam in 10. refert se unā cum apostolis cæteris à resurrectione comedisse cum dño.

Dextera igitur dei exaltatus, & promissione spiritus sancti accepta à patre effudit hoc, quod nunc uos uidetis & auditis.

De regno Christi.

A resurrectione trāsit ad ascensionem & regnum Christi sempiternum. Nam hisce iterum ostendit Iesum esse Christum, isdemq; eluit scandalum crucis. Dicens autem, Dextera igitur dei exaltatus, ad superius respexit testimonium Psalmi, Quoniam à dextris est mihi ne cōmouear. Et Dextera absolute posita est, ut siue ad dexteram siue per dexteram intelligamus exaltatum. Si per dexteram intellexerimus, iam Dextera uirtus & robur dei est. Sin ad dexterā, iam Dextera sedes est beatitudinis. Sic enim scribit Aurelius Augustinus de Agone Christi, cap. 25. Dextera patris est beatitudo perpetua, quæ sanctis datur. Sicut sinistra eius rectissime dicitur perpetua miseria, quæ impijs datur. Ut iam non in ipso deo, sed in creaturis hoc modo quo diximus intelligatur dextera et sinistra. Quia corpus Christi, hoc est ecclesia, in ipsa dextera, hoc est in ipsa beatitudine futurum est, sicut dicit Apostolus, Et simul nos sedere fecit in cœlestibus. Hæc Augustinus. Nemo autem offendatur quod audit Christum à patre accepisse promissum. Accipit enim ut homo secundum dispensationem. Deinde uero spiritum sanctum mittit sicut deus & homo. Procedit ergo spiritus à patre & filio. Et effusum donum sancti spiritus palam testatur Iesum esse uerum dominum. Pulchrum autē est illud quod in orationis fine ad spiritus sancti missionem redit, à qua orationem cœperat. Priusquam tamen clauderet, hoc addendum erat.

Dextera dei.

Non enim Dauid ascendit in celos, sed dicit ipse: Dixit dominus domino meo, sede à dextris mihi, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum.

Non absolute dicit prophetam Dauid cœlis exclusum prorsus esse damnatum, sed ne quis locum Psal. 15. uel nō satis firmum crederet, uel de Dauide dictum intelligeret, præuenit, & ostendit locum Dauidi non proprie competere. Id autem facit subiecto diuocatore loco ex Psal. 109. quem & ipse Christus citauit apud Mattheum in 22. In eo dominus primo loco pater est, secundo filius, quem Dauid uocat dominū suum propter assumptam ex lumbis suis carnem. Pater ergo deus, domino Iesu Christo nato ex semine Dauid, dicit, Sede à dextris meis. Non igitur de Dauide hæc quoq; Psal. 15. sed de domino Iesu Christo intelligenda sunt, qui assequutus sedē patris sui Dauid in æternum regnabit super domum Iuda.

Certo sciat ergo tota domus Israël, quod dominum & Christum fecerit deus, hunc Iesum, quem uos crucifixistis.

Tandem uela colligit & infert rei Christianæ summam, Christū Iesum crucifixum uerum esse dñm & mundi redemptorē, quod & ipse deus fecerit, hoc est, declarauerit, quod Christus sit dominus & saluator.

Hinc

Hinc uero conijce Christiane Lector, quales fuerint sanctorū apostolorū prædicationes, nō utiq; de reliquijs & cultu sanctorū, de reseruatis & satisfactionibus, de uotis, de monachatu, de primatu Petri, idolis ac missis: sed de peccato, iustitia, & uita per Christum restituta, in quo omnis salus sit & plenitudo. Protinus autem sequetur & institutio de uitæ innocentia.

His autem auditis, compuncti sunt corde, & dixerūt ad Petrum ac reliquos apostolos: Quid faciemus uiri fratres?

Verbum dñi penetrantius est quouis ancipiti gladio, *Das gieng inen durch ir hertz.* Nam scelerū & prodicionis sibi consci, maximi eos pudebat flagiti. Verū salutare est ad ueritatem cōpungi: exitiale uero indurescere. Vera pœnitentia enascitur ex cognita ueritate per spiritū sanctum, qui & spem inicit pectoribus, & omnem desperationem excludit. Hinc hoc loco interrogant, Quid faciemus? Cain contrā aiebat, Peccatum meum maius est, quàm quòd ueniam consequatur.

Petrus ait ad illos: Delictorū pœnitentiā agite, & baptizetur unusquisq; uestrū in nomine Iesu Christi, in remissionē peccatorū, & accipietis donū spiritus sancti. Vobis enim facta est repromissio, & filijs uestris, & oibus qui lōge sunt quoscūq; aduocauerit dñs deus noster.

Consilium ex scripturis capiunt, & fructū prædicati cognitiq; Christi indicāt. Non aut iubent pecunias extorqueant, indulgentias redimant, Romā & Compostellam petant, cucullā induant, cæreos offerant, aras extruant, idola consecrent, hostias cædant, uota & supplicationes suscipiant: sed uno uerbo rem amplissimā suadentes, dicūt: Resipiscite, hoc est, mentē & mores immutate: odite scelera: iustitiā diligite: credite filio dei: deserite studia uiarū uestrarū, ac benefacere discite. Augusta enim poscit deus, nos stultula quædā perpetuo obrudimus. De qua re multis apud Ieremiā dñs in 7. 11. 15. Ihas quoq; in 1. Quò mihi (inquit) multitudo uictimarum uestrarū? Quin potius iudicatis pupillo & uiduæ, &c. Niniue reuera resipiscebat & salua permansit. Ierusalem sub Zedechia uarijs incūbebat ceremonijs, reuera non resipuit, ergo funditus periit. *Vor Gott bilfft kein güglen noch verkleyben, man muß rächt fromm sin.* Baptismo aut recipimur in ecclesiā dei, & Christo dedicamur. Præcepit ergo illis ut baptizarentur, hoc est, suasi ut in ecclesiam Christi transeant, alias religiones deserant, imò sese Christo consecrent seruatori, in eo enim esse peccatorū remissionem. Non enim elemento aquæ siue signo tribuitur peccatorū remissio, sed gratiæ dei & toti mysterio sacramenti, id est fidei in Christum. Frequentissimū tamen est ut signis tribuatur, quod signati reuera est. Et cum de baptismo loquimur, nō de pura modo aqua, sed toto dei instituto loquimur. Vnde recte appellatur Lauacrū regenerationis, aqua mundificans, & peccata nostra abluens. Sacramenta enim inuisibilis gratiæ uisibilia signa sunt. De qua re aliàs satis disputatū est, & in s. cap. quædam dicentur. Accipere autem donum sancti spiritus, non ita debet intelligi quasi illi citra spiritus sancti operam solliciti de salute & corde fuerint compuncti, sed augmentum fidei notauit, quod gradibus quibusdam increfcit. Addit præterea stimulos, quibus ad iustitiam sectandam incitet, Vobis (inquit) promisit deus spiritū suum, & gratiam suam: nec uobis tantum, sed & filijs uestris pollicitatione sempiterna. Ne ergo indignos uos rebus tam grandibus feceritis. Sunt tamen qui hæc uerba, Omnibus qui longe sunt: de gentium uocatione exposuerint. Cæterum non est uerisimile quod Petrus, qui 10. demū capite didicit, hoc Testamentum non minus ad Gentes q̄ Iudæos pertinere: hæc de Gentium dixerit uocatione. Addit præterea, Quoscunq; aduocauerit dominus, ne electio dei negaretur, & Iudaico, hoc est, carnali semini, omnis tribuere tur gloria. Hæc autē de Consilio habuimus apostolico, quo didicimus quid agere conueniat peccatoribus, & quod longe aliam rationem in præscribendo pœnitentiæ modo apostoli sequuti sint, quàm hodie solet Pontifex Romanus ille, nō Simonis Petri, sed Simonis Magi uicarius.

Pœnitentia.

Baptismus.

Non expectata
satisfactione ab
soluit.

Alijsq; uerbis plurimis testificatus est, & exhortatus est eos, dicēs:
Seruemini à generatione ista praua.

Admonitio.

Summa rerum capita & quantum satis erat pijs mentibus annotarunt historici facti, non singula uerba, sed rerum duntaxat substantiam. Porro institutioni, cōsilio, hortationiq; iungit admonitionē, quæ tam necessaria est, q̄ semel parta tueri. Nam & Christus apud Matthæum post institutionem copiosissimā, quam per 5. c. & initia 7. cap. tradiderat, tandem iubet suos sibi à falsis cauere prophetis. Ideo & Petrus ad exemplū præceptoris hortatur candidatos religionis Christianæ, à praua sibi caueant generatione, *Vor der bösen verkerten zucht. σκολιός* enim malignus est, uersipellis, importunus ac tortuosus. Hoc uero nomine dignatur blatterones istos Iudæos, quos Paulus alibi uocat canes, inimicos crucis Christi, mēdaces, malas bestias ac uentres pigros. Illos ipsos Ioannes Baptista & Christus genimina uiperarum uocarunt. Prophetæ quoq; uarijs dicte rijs notarunt. Cauendū ergo prorsus consortium malū. Parum certe fermenti totā cor rumpit massam. Et qui claudo cohabitatur (ut prouerbio fertur) & ipse subclaudicare discit. Hic dominus prohibuit ne sui cum impijs ullum ferirent fœdus. Quod cum Solomon negligeret, tametsi mortalium sapientissimus esset, interijt. Caueamus itaq; ne nimia cum impijs & uerbi dei hostibus familiaritate inita, uelut contagio infecti, aut imbecilles aut prorsus morbidi concidamus.

Qui ergo libenter acceperunt sermonem eius, baptizati sunt, & accesserunt in die illo animæ circiter ter mille.

Siquidē hilarem (ut ait Apostolus) datorē requirit deus. Nec tamen tollitur hoc loco disciplina & correctio Christianorū. Iniustis enim lex posita est, Baptizati sunt autē quod nemo fidelium ordinationem dñi quantumuis humilem contemnit. Quod si quæras, An uero aquæ sit emūdatio? Nego. Ergo superflua, dicis. Nego. Nihil enim superflui instituit dñs. Voluit autem hominē sacramento sibi etiā externo astringere. Voluit donum & beneficiū inuisibile certa quadā ratione sub sensum reuocare, & per species siue signa uisibilia suo modo mysterijs scilicet peculiari & fidelibus noto exhibere. Cæterum non sequitur, Qui libēter obsequuti sunt uerbo, baptizati sunt; ergo paruuli baptizandi nō sunt. De adultis enim loquitur historicus, qui ubi baptismo tincti fuerint, & audierint deum etiā paruulorū, hoc est, seminis sui esse deum, mox paruulos quoq; ad baptismū offerunt. De quo alibi copiosius disputatū est. Obserua autem maximum & felicissimū primæuæ incrementū ecclesiæ, & quod sine fructu copioso nunquā prædicatur ueritas. Ter mille hominum accedūt. Dñs enim dederat incrementū semini uerbi sui, quod ministerio apostolorum disseminarat ut saluum faceret populum suum.

Erant autem perseverantes in doctrina apostolorum, & communicatione, & fractione panis, & precationibus.

De morib. sanctæ ecclesiæ.

Iam uero collecta per uerbum dei ecclesiæ, mores sanctæ ecclesiæ describit. Recte autē annotauit Erasmus quatuor à Luca potissimum recenseri, Doctrinā, Communionē, Fractionem panis, & Precationes. Primo enim loco posuit Doctrinam, nec quamuis, sed Euangelicam. Proximo mutuā charitatem. Nam *κοινωνία* usurpatur hoc loco sicut ad Heb. 13. pro rerum diuisione & mutua beneficentia. Sequitur enim protinus, Possessiones & substantias uendebant ac diuidebant, &c. Tertio ponitur symbolum illud sacrum Christianæ conspirationis. Quarto autem loco oratio sancta. In hisce autē rebus sacratissimis ac summis perseverabant. Non enim subinde nouas cudebāt leges, sed in ueritate semel tradita & confessa perseverabant. Constantia enim colophonem imponit rebus cœptis, quæ sine hac prorsus uanæ sunt. Iam uero, ut de singulis singulariter & paulō copiosius disseramus, non potuit Apostolorū doctrina fuisse alia q̄ Euangelica, quam scilicet acceperant à domino, & quam prophetæ ueteres literis commiserant sacris, & quā nos profiteamur in Symbolo, quod Apostolorū uocāt. Sic enim dicit Paulus ad Rom. Paulus apostolus segregatus in euangeliū dei, quod ante promiserat per prophete

Apostolorū doctrina.

prophetas suos in scripturis sanctis, de filio suo, &c. Quin in hoc ipso Petri sermone ceu paradi-gmate uidimus qualis fuerit Apostolorum doctrina, ex scripturis uidelicet petita sacris, & uiuo Christi spiritu expositis: nec aliam per integrum hunc librum au diemus. Ipsi quoq; ueteres Irenæus & Tertullianus scriptorum ecclesiasticorum longe uetustissimi non plura capita Christianæ religionis, hoc est apostolicæ doctrinæ coniti tuunt quàm nos numeremus in Symbolo apostolico. Atq; huius quidem rei ex utroq; clarissima proferam testimonia. Irenæus ergo aduersus hæreses lib. 1. cap. 2. & 3. Eccle-
 sia (inquit) per uniuersum orbem usq; ad fines terræ seminata, & ab Apostolis & à di-
 scipulis eorum accepit eam fidem, quæ est in unum deum patrem omnipotentem, qui
 fecit cælum & terram, mare & omnia quæ in eis sunt. Et in unum Iesum Christum fi-
 lium dei, incarnatum pro nostra salute. Et in spiritum sanctum, qui per prophetas præ-
 dicauit dispositiones dei, & aduentum, & eam quæ est ex uirgine generationem, & pas-
 sionem, & resurrectionem à mortuis, & in carne in cælos ascensionem dilecti Iesu Chri-
 sti domini nostri, & de cælis in gloria patris aduentum eius, ad recapitulanda uniuersa,
 & resuscitandam omnem carnem humani generis: ut Christo Iesu domino nostro,
 & deo, & saluatori, & regi, secundum placitum patris inuisibilis, omne genu curuetur,
 cœlestium, terrestrium, & infernorum, & omnis lingua confiteatur ei, & iudicium iu-
 stum in omnibus faciat. Spiritualia quidem nequitia & angelos transgressores atq; apo-
 stas factos & impios & iniustos, & iniquos & blasphemos homines, in æternū ignē
 mittat. Iustis autem & æquis & præcepta eius seruantibus, & in dilectione eius perseue-
 rantibus, quibusdam quidem ab initio, quibusdam autem ex pœnitentia uitā donans,
 incorruptelam loco muneris conferat, & claritatem æternam circundet. Hanc prædi-
 cationem cum acceperit & hanc fidem, quemadmodū prædiximus, ecclesia, & quidem
 in uniuersum mundum disseminata, diligenter custodit, quasi unam domum inhabi-
 tans, & similiter credit hijs, uidelicet quasi unam animam habens & unum cor, & con-
 sonanter hæc prædicat & docet & tradit quasi unum possidens os. Nam etsi in mundo
 loquelæ dissimiles sunt, sed tamen uirtus traditionis una & eadem est. Et neq; hæ quæ
 in Germania sunt fundatæ ecclesiæ aliter credunt, aut aliter tradunt, neq; hæ quæ in Hi-
 beris sunt, neq; hæ quæ in Celtis, neque hæ quæ in Oriente, neque hæ quæ in Aegy-
 pto, neque hæ quæ in Lybia, neque hæ quæ in medio mundi sunt constitutæ: sed sicut
 sol creaturæ dei in uniuerso mundo unus & idem est, sic & lumen, prædicatio uerita-
 tis, ubique lucet, & illuminat omnes homines, qui uolunt ad cognitionem ueritatis ue-
 nire. Et neque qui ualde præualet in sermone, ex hijs qui præ sunt ecclesijs, alia quàm
 hæc sunt dicet, Nemo enim super magistrum est, neque infirmus in dicendo demino-
 rauit traditionem. Cum enim una & eadem fides sit, neq; is qui multum de ea potest di-
 cere amplius, neq; is qui minus, deminorat. Hæc sole clariora uetustus ille sanctus Dei
 martyr & Lugdunensis episcopus, scripto post se reliquit. Tertullianus uero quem bea-
 tus martyr Cyprianus Carthaginensis episcopus, magistrum uocabat, in Præscriptio.
 hæreti. Regula (inquit) fidei est, ut iam hinc qd credamus profiteamur, illa scilicet qua
 creditur unū omnino deum esse, nec alium præter mundi creatorem, qui uniuersa de
 nihilo produxerit per uerbū suum primo omniū emissum: id uerbū filius eius appella-
 tum in nomine dei, uarie uisum patriarchis, in prophetis semper auditū: postremo de-
 latum ex spiritu patris dei & uirtute, in uirginē MARIAM, carnem factū in utero eius,
 & ex ea natum, egisse IESVM CHRISTVM, exinde prædicasse nouā legem, & nouam pro-
 missionem regni cœlorū, uirtutes fecisse, sedisse ad dexterā patris, fixum cruci, tertia die
 resurrexisset: in cælos ereptum, sedere ad dexteram patris, misisse uicariam uim spiritus
 sancti, qui credentes agat: uenturum cum claritate ad sumēdos sanctos, in uitā æternæ
 & promissorum cœlestium fructum, & ad prophanos iudicandos igni perpetuo, facta
 utriusq; partis resuscitatione cum carnis restitutione. Hæc regula à CHRISTO ut pro-
 habitur instituta, nullas habet apud nos quæstiones, nisi quas hæreses inferūt, & quæ
 hæreticos faciūt. Hæc Tertullianus de Doctrina Apostolorum. Vbi uero ulla istorum
 hic mentio, quæ nobis ceu Apostolica obtrudunt hodie Pontificij?

Irenæus.

Germania sta-
 tim post Chri-
 stū passum Euā-
 geliū recepit.

Tertullianus.

Hæretici.

Communicatio. Communicatio quæ secundum locum obtinet è charitate Christiana est, & officia Christiana instituit, & opera misericordiæ habet. De quibus copiosissime dominus apud Matthæum in 5, 7, 25, cap. Itè apud Ioan. in 13, Paulus quoq; ad Roma. 12, & 13. Item Ioanes in sua Canonica.

De fractione panis.

De fractione uero panis qualis apud illos fuerit doctissime exposuit Erasmus in Paraphrasi, dicens, Itaq; qui se iunxerant numero discipulorum, perseuerabant in doctrina apostolorum, atq; in sumendo symbolo foederis nunquam rumpendi, quã illi communionem uocabant. Id à domino traditum erat huiusmodi. Frangebatur panis, & ex eo CUIQUE dabatur particula, atq; hoc agentes in memoriã dominicæ passionis, agebant gratias diuinę benignitati, qui per unici filij sanguinem ipsos expiasset à peccatis, qui per eiusdem indebitam mortem ipsos coaptasset in hæreditatem uitæ æternæ. Hæc Erasmus. Ex his autè uidere est qualia Apostoli sacra mystica instituerint ecclesiæ, non utiq; alia quàm quæ in ultima Cœna à sancto præceptore acceperant. Nam & Paulus alibi de hoc sacro, Ego (inquit) accepi à domino quod & tradidi uobis: ergo quod à domino acceptum aut traditum non est, à nemine posthac tradi debet. Si enim non licuit apostolis spiritu dei imbutis, aliud tradere, quàm quod dominus tradiderat, certè ne nobis quidem licebit. Maneamus ergo in primitiua huius sacri institutione, ut in eundem locum conuenientes, & beneficia dei recolètes cum peccatorum confessione, laude dei & gratiarum actione quotquot credimus edamus sacrosanctum illum panem corpus Christi mysticum, bibamusq; uinum sanguinis sacrosancti sacramentum. Hoc enī instituerunt atq; celebrarunt Apostoli, Missas Papisticas nescierunt. De qua re satis in Epistolam ad Hebræos. Nolo autè offendaris Lector Christiane, quod audis Lucam maluisse hoc sacrum Christianorum fractionem panis nominare quàm sacrificium corporis Christi. Noluit enim errori ansam subministrare spiritus sanctus ueritatis Doctor. Commemoratio enim est sacrificij semel peracti, non ipsum sacrificium. Commemoratio item ac symbolum corporis ueri, non ipsum corpus, nisi quantum attinet unionem sacramentalem, & mysterium, siue significationem. Sic enim rectè nominamus panem corpus domini. Quanquam ergo mysterium nostrum non augustiore nomenclatura quàm Fractio panis, dignatus sit, tamen nemo imaginabit, hunc sacrum panem nihil aliud esse quàm panem, quem & domi suæ in prophana mensa comedat. Hic enī noster mysterium habet, & à Christo domino in priuatos ac peculiare usus est institutus, nempe ad significandas res maximas, ad congregandam uniendamq; ecclesiam, & ad percellendos sensus etiam exteriores sensu celestium donorum. Cernit enim uisus in symbolis dominum, fidei repræsentatione, cernit inquam fractionem & mortem eius, cernit effusum sanguinem in uino. Auditus autem lætatur promissionibus & uerbis Cœnæ tam amicis. Neq; uero & tactus & gustus in hoc sacro gaudij prorsus expertes sunt. Neq; uero desunt nobis rationes certæ & præclaræ, ob quas non aliam quàm panis & uini creaturam ad hanc rem repræsentandam delegerit dominus. Pane enim pascimur. Vino lætificantur corda nostra. Quia ergo carne Christi spiritualiter manducata pascimur, & sanguine Christi pro nobis effuso ad uerum animi gaudium peruenimus: nihil erat quod huic mysterio perinde responderet pane & uino. Præterea constat sanguine Christi abolita esse omnia ueterum sacrificia: proinde necessum erat ut hoc maximum sacrificium aggrediens prius testaretur, sanguinem suum fufum, & corpus suum oblatum, ita sufficere ad expianda omnia omnium hominum peccata, ut posthac non foret opus ullum pro peccatis in sacrificio effundere sanguinem. Hoc ergo clarissimis uerbis contestans, dicit, Hoc est corpus meum, quod pro uobis traditur. Hoc poculum nouum testamentum in meo sanguine, qui pro multitudine effunditur in remissionem peccatorum: quæ deinde clarius & euidentius exponit Paulus ad Hebræos 10. Hisce iam signa siue symbola adiecit, non utiq; sanguinolenta, ut apud ueteres Circumcisionis & Paschæ fuerat, sed amica & familiaria homini, panem & uinum, quæ sanguinem non habent, in hoc ut consummationis essent sacramenta & testimonia quod omnis sanguis pro peccato cessarit, & in Christo iam omnis plenitudo sit.

Supereff

Cur maximum Christianorum sacrum uocari fractionem panis.

Supereſt & alia (ni fallor) longe amœniſſima & ſacraſſima ueriffimacq; cauſſa, cur panem ad hãc rem elegerit: hæc, Voluit dominus totã eccleſiã multitudinem in unum coadunare corpus. Ad quam rem ſignificãdam nihil potuit inueniri pane & uino qua drantius. Solebant enim apud ueteres maxima quæq; fœdera panis & uini confirmari ſymbolo. Teſtes in hac re adduco ipſum apoſtolũ Paulum in 1. ad Cor. cap. 10. Deinde Lo. Cœlium, qui leſt. antiqua. lib. 25. cap. 25. Panis (inquit) præguſtatus ritu Macedonico ſanctiſſimum erat coeũtium pignus. Et panis illa præguſtatio ita gentis condito more, nimirum parabilis uictus, frugalitatis in ſigne documentũ erat. Iam & Eraſmus in ſymbola Pythagoræ ſcribens, Panem (inquit) ne frangito, admonet non dirimendam eſſe amicitiam: propterea quod antiquitus amicitia pane conciliabatur. Vnde & Chriſtus princeps noſter diſtributo pane perpetuam inter ſuos amicitiam cõſecrabat. Proinde non conuenire frangi id per quod amici conglutinarentur. Haſtenus de fractione panis.

Iam & oratio quartum occupat locum, de qua multa & Veterum & noſtrorũ præ- *Oratio,*
 clara extant opuſcula. Paraphraſtes, Addebant (inquit) puras preces, quibus rogabãt, ut regnum domini Ieſu indies latius propagaretur, ut illius gloria per uniuerſum orbem inclareſceret, ut illius uoluntati ubiq; obtemperaretur, ut qui fidem euangelicam ſemel eſſent profeſſi, ſacra doctrina cœleſtiq; gratia quotidie proficerẽt ad meliora, atq; ita concorditer inter ipſos uiuerent, pacem habentes cum fratribus, ignoſcentes iniuriam, ſi quid eſſet per humanam fragilitatem admiſſum: pacem habentes cum deo, qui ſe miſericordem præbet ijs, qui ſe miſericordes exhibent proximo, ut quotidiano numinis auxilio cõfirmati, ſubſiſterent aduerſus omnes ſatanæ incurſus, donec poſt longa certamina daretur æternum præmium. Hæc tum erãt uictimæ Chriſtianorum. Annotauimus & nos quædam de Oratione in 15. cap. ad Roma. Hinc uero liquet quæ ſit *Que uera eccleſia,*
 VERA ANTIQVA ET APOSTOLICA ECCLESIA, nimirum ea quæ hiſce eſt mo-
 ribus quibus hanc uidemus præditam, in qua primas tenet doctrina ueritatis, fundata in ſacris literis, ex qua deinde accuſantur ſcelera, in qua & pœnitentia & peccatorum remiſſio prædicatur. Nam ubi hæc non ſunt, ſal uidelicet, ignis, & increpatio ſclerũ uehemens, oleum quoq; & medela uulnerũ leniens, ibi non eſt uera eccleſia. In hac eſt & baptiſmus & fractio panis, oratio & communio, ſiue charitas. Vbi ergo hæc uideris ne dubitaueris ueram eſſe Chriſti eccleſiam. Huic autem ſententiæ ſubſcribit Lactantius lib. Inſtitut. 4. cap. ultimo. Pontifex Romanus ſuam traditionem uocat apoſtolicam, & ſuum coetum ſanctam eccleſiam. At quã uerum hoc ſit, deprehẽdes ſi illam præſenti contuleris. Nihil autem iſtorum pure apud eum inuenias, quæ hic in moribus apoſtolicæ eccleſiæ recenſentur. Nam pro doctrina apoſtolorum colit traditiones humanas. Pro pœnitentia & peccatorum remiſſione per Chriſtum, indulgentias uendit pro auro. Baptiſmi uero myſterium crudeliter perſequitur, dum cultores ueritatis, ad quam Baptiſmus obſtringit, proſcribit. Fractionem panis abrogauit, & loco eius ſacrificos & Miſſas orbi obruſit. Orationes obſcurauit, & uenales proſtituit. Sed & miſericordiam & communionem turbauit. Idola enim ſtatuas & parietes ad luxũ uestiuit, monachorum greges, epiſcoporum ac ſacrificorum turmas, telluris inutile pondus, inſtituit, qui prætextu religionis optima terræ deuorant, diuites quoq; & pauperes hæreditate paterna, diuorum cultu, donis, anniuerſarijs, teſtamenti ac uotis, fraudant. Videant ergo quid agant, qui eccleſiæ ſanctum nomen ſubinde iactitant, at à moribus ueræ eccleſiæ, mores diſſimilimos habent.

Obortus eſt autem omni animæ timor, multaq; prodigia & ſigna per apoſtolos ædebantur.

Anima ponitur pro homine, cui uel impio oboritur ſupor, uel propter miraculorum admirationem, uel propter conſtantiam piorum, felicitatẽ atq; ſucceſſum rerum.

Omnes autem qui credebant, erant coniuncti, & habebant omnia communia. Poſſeſſionesq; & ſubſtantias uendebant, ac diuidebant il

la omnibus, prout cuiq; opus erat.

Communio.

Græce legitur ἡσάμ ἐπι δ' αὐτῶ, quod ad uerbum sonat, erant in uel ad unum, magisq; pertinet ad animorum coniunctionem quàm localem & corpoream. Mox enim sequitur apostolos per singulas domos fregisse panem. Non ergo semper uno in loco coaliti uiuebant, sed certis tantum horis in cœtum conueniebant, hoc dissoluto quisq; ad se redibat. Itaq; coniunctio illa animorum erat, ex qua enascebatur beneficentia & rerum communicatio siue diuisio. Sequitur enim, Et habebant omnia communia: nimirum iuxta tritum prouerbum, Amicorum omnia communia. Sunt qui hæc ad communionem Platoniam trahunt, qua & proprietatem (ut uocant) negant, nec quenquam saluari posse credunt, qui propria possideat. Cum tamen id falsissimum esse hic ipse qui mox sequitur locus manifestissime conuincat. Sic autē sequitur: Possessionesq; & substantias uendebant, ac diuidebant illa omnibus prout cuiq; opus erat. Ex quibus uerbis planē liquet, quod communio ista nihil aliud fuerit quàm uoluntaria communicatio siue diuisio. Nam uendebant autē ergo propria erant quæ uendebāt. Quis enim probus aliena uendiderit? Diuidebant præterea, ergo rerum domini erant, neq; ita cōmunes erant opes, ut quisq; quod liberet raperet. Nam unicuiq; prout opus erat diuidebat uenditor, aut cui id credidisset. His autem notis nihil potest dici clarius. Proinde nō traditur hoc exemplo confusio rerum & Reipub. uel legum de emptione & uenditione, de locatione & mutuo neglectus, sed charitas & misericordia docetur, nepe ut amicos nobis paremus de iniqua mammona, ne pecunias uel luxu cōcoquamus, uel stulti philosophi Cratetis more abijciamus, sed in pauperes dispensemus, ut in cœlis copiosum thesaurum inueniamus. De hac re pluribus in cap. 4. Alij dixerūt, hoc loco non statuit nobis legem, sed magnum recenseri perfectionis exemplum, quod qui imitetur idem cum his sanctissimis dei uiris accepturus sit premium: qui non imitetur (interim neminem fraudet, & avarus non sit, sed beneficus in omnes) nihil peccare penitus.

κτῆματα, hoc est possessiones, proprie uocauit fundos, prata, agros, iugera, & uineta, åcker vnd matten, böß vnd güter, ὑπάρχας uero, hoc est substantiam, aurum & argentum, gold, gält vnd kleynot. Nam hac diuisione comprehensa est omnis hominum facultas.

Et quotidie perdurantes unanimiter in templo,

Concordia &
Constantia.

Iterum commendatur nobis Constātia & Concordia, quæ duo nobis, si florere uolumus, in primis sunt necessaria. Perseuerantia uidelicet in bono, & unanimitas inter nos ipsos, & in rebus agendis omnibus. Concordia enim paruæ res crescunt, discordia maximæ dilabuntur. At constantia rerum agendarum neruus est & anima. Porro in templo agebant, ne quis conspirationem putaret, & ut posteri discerent clancularias conuentiones uitandas, ac cœtus publicos esse laudabiles.

& frangentes per singulas domos panem, inuicem sumebant cibū, cum exultatione & simplicitate cordis laudantes deum.

Hic fractio panis non accipitur pro sacro symbolo ut supra, sed pro hospitalitate & liberalitate in esurientes præstita. Sic enim legitur apud Isaiam in capite 58. Frange esurienti panem tuum. Hoc ipsum poscunt circumstantiæ. Sequitur enim, μετελάμβανον τροφῆς, id est, sumebant cibum: siue sumebant inuicem cibum. Quod nolim de opiparis instructisq; intelligas conuiujs, quasi illi se mutuis refocillarint cupedijs, sed quod tenuiores ditiorum alebantur liberalitate. Nam μεταλαμβάνειν est ab alio sumere, uel participem esse. Atq; id quidem illi faciēbant non coacte aut uersuto animo, quod hic plerunq; fieri solet, sed libere & cum exultatione in uera cordis simplicitate, sic enim præcepit Apostolus: Qui impertit in simplicitate, & qui miseretur in hilaritate, Roman. 12. & 2. Corinth. 9. Laudabant utrinq; deum, ac gratias agebant pro donis eius ac beneficijs. Atq; hæc erat uerē sancta dei ecclesia. Videtur autem hic locus, de fractione panis in ædibus priuatis ueteribus Romanis Episcopis ansam dedisse quod hospiti-

Eucharistia priuatum in ædibus celebrata.

bus, episcopis & presbyteris eucharistiam solenniter transmiserunt: id quod de ipsis Irenæus apud Eusebium testatur libro Ecclesiasticæ historiæ 5. cap. 24. Item quod in eadem

eadem Roma auctore Hieronymo in Apologia pro Lib. Aduer. Iouin. eucharistiam quisque domi suæ sumere potuit. Vnde nimirum & apud nos inoleuit, ut infirmis deferatur in ædes panis eucharistiæ. Verum audiuimus de hac fractione panis Lucam in præsentiarum nullam mentionem facere. Carent igitur exemplo qui necessitatem in hac re inducunt. Certè ipse dominus publicam & festiuam instituit gratiarum actionem in cœtu solenniter celebrandam. Quod ipsum & ex Pauli uerbis colligi potest, quibus conuiuia publicasq; Corinthiorum epulas incusans, dicit, Quum conuenitis in eundem locum, iam non licet dominicam cœnam edere, eo quod unusquisque pergit priuatam cœnam instituere: & hic quidem esurit, ille uero ebrius est. Num sanè domos non habetis ad edendum & bibendum? &c. Ecce Paulus cœnam nostram celebrare iubet in loco aliquo celebri & in cœtu sacro. Deinde hanc separat ab epulis & cœnis prophanis. Nam has in ædibus priuatis exhibere iubet: at cœnam sacram in cœtu publico celebrare potest, idq; remotis omnibus alijs mensis, certè ut cum summa fide ad cœlestem accumbamus conuiuium. Sed hæc obiter.

Et habentes gratiam apud omnem plebem.

Synekdоче est. Nam non poterant nisi optimis placere. Nam malis nemo bonus citra iustæ laudis periculum placere potest. Quod malis nihil nisi malum probetur.

Dominus autem addebat, qui salui fierent, quotidie congregationi.

Nam sine augmento diuino perit omne semen uerbi domini in cordibus humanis. Neque quisquam ad Christum peruenerit, nisi cœlestis pater traxerit.

Simul autem Petrus & Ioannes ascendebant in templum ad horam CAPVT III. precationis nonam. Et quidam uir, qui erat claudus ex utero matris suæ, baiulabatur, quem ponebant quotidie ad portam templi, quæ dicitur speciosa, ut peteret elemosynam ab introeuntibus in templum. Is quum uidisset Petrum ac Ioannem ingressuros in templum, rogabat ut elemosynam acciperet.

Huius capituli initio describitur occasio alterius istius nobilissimæ per apostolos orationis, qua habita multorum mentes ad fidem Christi conuersæ sunt. Hæc autem est rei gestæ occasio. Petrus & Ioannes unâ in templum ascendunt, humiles & tenues, nullis equis uecti aut satellitio stipati, ut nunc solent qui titulum mentiuntur apostolicum. Ascendunt autem ad horam diei nonam, quæ nobis est (iuxta superiorem rationem) tertia postmeridiana. Videntur enim sabbatorum dies apud illos more nostro in horas fuisse diuisi, ad quas deinde sacros celebrarint conuentus, in quibus & orauerint & legem dei audierint. Ascendunt ergo ad templum ut frequenti populo Christum prædicent. Hic uero suppeditat deus maximam agendi occasionem. Nam claudus quidam pro foribus templi sedens, & miraculo & concioni occasionem dedit. Porro Epitafis, qua miseriam hominis multis modis uidemus intentam, commendat nobis diuinam uirtutem quæ rebus fessis desperatisq; subuenit. Putauerim autem speciosam templi portam ab ornatu & ædificio dictam esse, quales & nobis fuere artificiosis arcibus excisæ *mit schönem portal*. Herodes enim non æstimandis sumptibus incredibiliq; magnificentia templi spatio octo annorū erexit, additis porticibus uario opere uisendis, sed & portis tēpli magnitudine & artificio adeo præstantibus, ut hæc sit uulgo speciosa appellata. Claudus ergo diuina agēte prouidētia, elemosynā à Petro (p more suo) postulat.

Defixis autem in eum oculis, Petrus cum Ioanne dixit: Aspice in nos. At ille intendebat in eos, sperans se aliquid accepturum ab eis. Petrus autem dixit: Argentum & aurum non est mihi: quod autem habeo, hoc tibi do. In nomine Iesu Christi Nazareni surge, & ambula. Et apprehensa manu eius dextra, erexit eum.

Petrus non oblitus uerbi domini, quicquid istis feceritis mihi fecistis, ideoq; se à deo

rogari, imò potius commoneri sentiens, in miserū oculos defigit, sentiens instare tempus quo gloria filij propagaretur. Ne ergo quid præstigiij admissum uideretur, dicit, In tuere nos. Id quum faceret miser aliquid se accepturum sperans, Petrus subdit, Quod tu poscis, id in mea potestate non est. Neq; enim aurum, neq; argentum (*wäder gold noch gält*) possideo. Non enim uoluit me dñs dispensatorem esse terreni thesauri, sed celestis. Quod ergo habeo, id est, id quod mihi commissum est, tecum participo, ac iubeo te surgere, nò meo, sed Christi Iesu nomine & uirtute, cuius ego negotium agò. Vnde nos discimus apostolicam uitam longe lateq; dissidere ab eius qui se Petri mentitur uicarium. Non enim aurū argentūue possidet Petrus, nedum regna. Hic uero ad miraculum usq; optimis terræ perfruitur. Neq; uero mendicitas hic probatur, sed hoc potius traditur, quod pius animus thesaurum in hac terra non corradit; id quod & Christus docuit Matth. 6. Quin potius ille nihil se possidere credit, licet possideat multa; id quod in Paulo uidere est 1. Cor. 7. Philip. 4. Deinde ex hoc loco discimus Iesum esse dei filium. Nam huius nomine confertur salus, de quo copiosius paulò post.

Protinus autem consolidatæ sunt plantæ illius ac talí. Et exiliēs stetit, & ambulabat, intrauitq; cum illis in templum, inambulans & saliens acludans deum.

Protinus creatura creatori paret. Surgit enim miser à morbo incurabili, iam non ali quantulum, sed prorsus curatus. Quæcunq; enim deus facit, bene facit. Sanatus autem deum laudat, & specimen nobis exhibet gratitudinis; ne quis deo ingratus suaq; sorte non contentus, uel non referat gratias, uel omnipotenti obmurmuret.

Et uidit eum totus populus ambulantem ac laudantem deū. Agnoueruntq; illum, q; ipse esset is, qui ad eleemosynam sederat ad Speciosam portam templi. Et impleti sunt admiratione & stupore super eo quod contigerat illi. Quum teneret autem qui sanatus fuerat claudus, Petrum & Ioannem, cucurrit totus populus ad eos in porticu, quæ appellatur Solomonis, stupefactus.

Faciūt illa ad amplificationē negotij. Quod autē interpret uertit, Quū teneret autem, &c. Significantius erat, Præualente autē (*πρὸς ἄντρος δὲ*) claudus aduersus Petrum. Notat enim importunas claudi laudes, quas apostoli non ambiebant. De porticu Iosephus.

Quo uiso, Petrus respondit ad populum: Viri Israëlitæ, quid miramini super hoc, aut nos quid intuemini, quasi nostra uirtute aut pietate effecerimus ut hic ambularet?

Duo habet hæc oratio. Primum apologeticum est. Nam principio plebis remouet errorem, quo illa miraculi gloriā hominibus tribuebat apostolis. Docet ergo omnem gloriam esse Christi. Secundum suasorium est. Nam laxis habenis exhortatione effertur, monetq; peccatum suum aduersus deum in prodicione Christi commissum agnoscant, pœnitentiam agant, Christū suscipiant, qui sit benedictio orbis. Et hæc altera est oratio Apostolica de religione Christiana, summa cum authoritate dicta. Iam ut de primo primū dicamus, Cum miraculo cōspecto plebs (ut fit) apostolos tantū miraretur, Nā plures uidendi Lazari gratia q̄ Christi olim quoq; adueniebant, amolitur omnem à se admirationem, & in unum Christum omnium mentes cōuertit. Et quia duo sunt, uirtus uidelicet & meritum, quibus homines permoti diuis seu magnis aliàs hominibus res diuinas tribuimus, utraq; hic è medio tollit, & cum indignatione quadā dicit, Quid miramini super hoc, aut nos quid intuemini, *ὡς ἰδέα δὲ ἡμῶν αἰ ἕστε βία*, quasi propria potentia nostròue merito seu pietate effecerimus ut hic ambularet? Iam per subiectionē intelligendū. Non ita habet. Mox enim subdit, quomodo habeat res, Deus Abraham, &c. At nos hinc colligimus falli istos omni modo qui miraculorū operationem uel meritis, uel uirtuti sanctorum tribuunt, aut ex miraculis olim per deum ministerio sanctorum

*Aduersus cultū
diuorum.*

sanctorum patris colligunt, diuos ceu auxiliores esse inuocandos colendosq;. De qua re simile omnino exemplum habebimus in cap. huius libri 10. & 14. Quanquā non crediderim inutile fore, si Augustini quoq; super hac re annotarim sententiam, is in libro de Vera religione cap. 55. Non sit nobis religio (inquit) humanorū operum cultus. *Simulachra inuelligit.* Meliores enim sunt ipsi artifices qui talia fabricantur, quos tamen colere nō debemus. Non sit nobis religio cultus hominum mortuorū. Quia si pie uixerint, non sic habentur ut tales quærant honores, sed illum à nobis coli uolunt quo illuminante lætantur meriti sui nos esse conseruos. Honorandi ergo sunt propter imitationem, non adorādi propter religionē. Si autē male uixerint, ubicunq; sint non sunt colendi. Et paulō post: Honoramus angelos charitate, non seruitute, nec eis templa cōstruimus. Nolunt enim se sic honorari à nobis. Quia nos ipsos cum boni sumus, templa summi dei esse nouerunt. Recte itaq; scribitur hominem ab angelo prohibitū ne se adoraret, sed unū deum sub quo ei esset & ille conseruus. Paria penē libro aduersus Faustū 20. cap. 22. & de Ciuitate dei, libro 22. cap. 10. & in 8. capite ultimo.